
Terça-feira, 08 DE MARÇO DE 201628 DIÁRIO OFICIAL Nº 33083

SECRETARIA DE ESTADO DE 
MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 00340/2016-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 02 DE MARÇO DE 2016.
A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, no uso de suas 
atribuições conferidas em lei;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei nº. 5810, de 
24.01.1994;
CONSIDERANDO o Laudo Médico nº 177045A e Documento nº 
6146/2016;
RESOLVE:
I - Conceder 11 (onze) dias de Licença Saúde ao servidor 
PAULO ROBERTO RODRIGUES PINTO, matrícula 57175436/ 
1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Infraestrutura, 
lotado na Diretoria de Gestão Florestal e Agrossilvipastoril, no 
período de 18/01/2016 a 28/01/2016.
II - Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal - CGP, 
que através do setor competente, tome as devidas providências 
ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAQUEL SEABRA SIMOES DE OLIVEIRA
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo 935773

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 362/2016-GAB/SEMAS DE 02 DE MARÇO DE 
2016
OBJETIVO: MINISTRAR PALESTRA RELACIONADA AOS 
PROCEDIMENTOS JURÍDICOS PARA LICENCIAMENTO E 
PROCESSOS PUNITIVOS.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: CASTANHAL/PA
PERIODO: 29/02 A 01/03/2016 - (01 E ½) DIÁRIAS
SERVIDOR:
- 5898289/1- MARIANNE DOS SANTOS PINTO - (ADVOGADO)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo 935529
PORTARIA Nº 371/2016-GAB/SEMAS DE 07 DE MARÇO DE 
2016
OBJETIVO: PARTICIPAR DO SEMINÁRIO “O PROGRAMA DE 
REGULARIZAÇÃO AMBIENTAL DO PARÁ”.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: ALTAMIRA /PA
PERIODO: 14/03 A 15/03/2016 - (01 E ½) DIÁRIAS
SERVIDOR:
- 5204780/8 - LUIZ FERNANDES ROCHA - (SECRETARIO DE 
ESTADO/SEMAS)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo 935641
PORTARIA Nº 370/2016-GAB/SEMAS DE 04 DE MARÇO DE 
2016
OBJETIVO: ACOMPANHAR ATIVIDADES DE COMISSIONAMENTO 
NO MUNICIPIO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA E SANTARÉM/PA
DESTINO: ITAITUBA/PA.
SERVIDORES:
-55587537/1- CARLA TATIANI DO CARMO PEREIRA- (TECNICO 
EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE)-01/03 A 03/03/2016 - (02 e 
½) DIÁRIAS
-57175651/2- FELIPE FREIRE MONTEIRO- (TECNICO EM GESTAO 
DE MEIO AMBIENTE)- 01/03 A 03/03/2016 - (02 e ½) DIÁRIAS
-54186252/2- FRANCISCO LUCIO BARBOSA QUARESMA-
(TECNICO EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE)-01/03 A 03/03/2016 
- (02 e ½) DIÁRIAS
-8093997/1-ANA LIGIA PASSINHO DOS SANTOS- (TECNICO EM 
GESTAO PUBLICA)- 01/03 A 03/03/2016 - (02 e ½) DIÁRIAS
-5914576/1- ANTONIO ODILSON PALMA VIEIRA- (MOTORISTA)- 
29/02 A 03/03/2016 - (03 e ½) DIÁRIAS
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo 935706

PORTARIA Nº 368/2016-GAB/SEMAS DE 04 DE MARÇO DE 
2016
OBJETIVO:PARTICIPAR DA CONFERÊNCIA INTERMUNICIPAL 
PARA CRIAÇÃO DO COMITÊ GESTOR DA BACIA HIDROGRÁFICA 
DO RIO MARAPANIM.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: MARAPANIM /PA
PERIODO: 18/03 A 19/03/2016 - (01 E ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 54193420/3-EDSON BEZERRA POJO- (TECNICO EM GESTAO 
PUBLICA/COORDENADOR)
- 57194270/1-MARIA DO SOCORRO MONTEIRO LEITE DE 
SOUSA-(MOTORISTA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo 935745
PORTARIA Nº 365/2016-GAB/SEMAS DE 04 DE MARÇO DE 
2016
OBJETIVO: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA NO MUNICÍPIO
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: ANANINDEUA /PA
PERIODO: 14/03 E 15/03/2016 - (01) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 5423201/2-IVANI DA SILVA PAMPLONA- (ENGENHEIRO 
QUIMICO)
- 8015719/1-MARILUCIA TEIXEIRA SILVA-(TECNICO EM GESTAO 
DE MEIO AMBIENTE)
- 5875730/3- LEONARDO FELIPH DE MORAES GOMES-
(MOTORISTA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo 935785
PORTARIA Nº 373/2016-GAB/SEMAS DE 07 DE MARÇO DE 
2016
OBJETIVO: PARTICIPAÇÃO NO EVENTO “CARAVANA AMBIENTAL” 
NO MUNICÍPIO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: CASTANHAL /PA
PERIODO: 01/03/2016 - (½) DIÁRIA
SERVIDOR:
- 57227632/2-RENATA ELAINE SIQUEIRA MATOS-(TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo 935887
PORTARIA Nº 374/2016-GAB/SEMAS DE 07 DE MARÇO DE 
2016
OBJETIVO: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA NO MUNICÍPIO
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: BRAGANÇA /PA
PERIODO: 04/03/2016 - (½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 5136784/1- IVELISE NAZARE FRANCO FIOCK DOS SANTOS- 
(BIOLOGO)
- 5888704/1- RAFAELLA GALVAO MIRANDA- (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 5875730/3- LEONARDO FELIPH DE MORAES GOMES-
(MOTORISTA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo 935973
PORTARIA Nº 366/2016-GAB/SEMAS DE 07 DE MARÇO DE 
2016
OBJETIVO: PARTICIPAR DA CARAVANA AMBIENTAL 
(ATENDIMENTO PÚBLICO) E DO SEMINÁRIO DO PROGRAMA DE 
REGULARIZAÇÃO AMBIENTAL-PRA.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: ALTAMIRA/PA
PERIODO: 14/03 A 16/03/2016 - (02 E ½) DIÁRIAS
SERVIDOR:
- 5085357/1- JOAO HENRIQUE DA SILVA FILHO-(ENGENHEIRO 
SANITARISTA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo 935979

PORTARIA Nº 367/2016-GAB/SEMAS DE 04 DE MARÇO DE 
2016
OBJETIVO: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA NO MUNICÍPIO
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: PARAGOMINAS /PA
PERIODO: 14/03 E 18/03/2016 - (04 E ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 5903166/1-JESSICA NEGRAO RAMOS- (TECNICO EM GESTAO 
DE MEIO AMBIENTE)
- 57228886/2-DANIELLE BARBOSA SARMANHO-(TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 5914568/1- MARIA JOSE BARBOSA DE MATOS-(MOTORISTA)

ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Protocolo 935985

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº00360/2016-GAB/SEMAS
BELÉM, 04 DE MARÇO DE 2016
O Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, no 
uso de suas atribuições, conferidas em lei;
Considerando     os termos do Processo n° 2016/37244;
R E S O L V E: 
I - REVOGAR, a contar de 07/03/2016, a portaria n°537/2012-
GAB/SEMA de 22/03/2012, publicada no DOE n°32125 de 
27/03/2012, que concedeu a Gratifi cação por Tempo Integral 
a servidora SONIA TELMA SILVA OLIVEIRA, matrícula 
n° 5890118/1, ocupante do função de Técnica em Gestão 
de Agropecuária e Portaria n°316/2014 -DGAF/GAB/SEMA, 
de 25/02/2014, publicada no DOE n°32621 de 11/04/2014 
que concedeu a Gratifi cação por Tempo Integral a servidora 
MICHELLE DE MELO LIMA, matriícula nº5898328/1, 
ocupante do função de Técnica em Gestão de Agropecuária.
II - CONCEDER, a contar de  07/03/2016 Gratifi cação por 
Tempo Integral, por permuta, no percentual de 70% (setenta por 
cento), as servidoras RITA DE CASSIA LEMOS DE ATHAYDE, 
matrícula n°57214824/1, ocupante do cargo de Técnica em 
Gestão de Agropecuária e ROSIANE DA SILVA SOUZA, 
matrícula n°54189442/2, ocupante do cargo de Técnica em 
Gestão de Agropecuária.
III - Determinar à Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa 
e Tecnologias - SAGAT que, através do setor competente tome 
devidas providências ao fi el cumprimento do presente Ato.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
LUIZ FERNANDES ROCHA

Secretário de Estado de Meio Ambiente e 
Sustentabilidade - SEMAS.

PORTARIA Nº00361/2016-GAB/SEMAS
BELÉM, 04 DE MARÇO DE 2016
O Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, no 
uso de suas atribuições, conferidas em lei;
Considerando     os termos do Processo n° 2016/12126;
R E S O L V E: 
I - REVOGAR, a contar de 31/12/2015, a portaria n°630/2012-
GAB/SEMA de 02/04/2012, publicada no DOE n°32131 de 
04/04/2012, que concedeu a Gratifi cação por Tempo Integral 
ao servidor PAULO ANTONIO MARTINS PEREIRA BARROS, 
matrícula n° 5888074/2, ocupante do função de Assistente 
Administrativo.
II - CONCEDER, a contar de  01/02/2016 Gratifi cação por 
Tempo Integral, por permuta, no percentual de 70% (setenta por 
cento), ao servidor FABIO DE AZEVEDO MACHADO, matrícula 
n°5911159/2, ocupante da função de Auxiliar Operacional.
III - Determinar à Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa 
e Tecnologias - SAGAT que, através do setor competente tome 
devidas providências ao fi el cumprimento do presente Ato.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
LUIZ FERNANDES ROCHA

Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade - 
SEMAS.

PORTARIA Nº00363/2016-GAB/SEMAS
BELÉM, 04 DE MARÇO DE 2016
O Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, no 
uso de suas atribuições, conferidas em lei;
Considerando     os termos do Processo n° 2016/12088;
R E S O L V E: 
I - REVOGAR, a contar de 14/10/2015, a portaria n°1774/2011-
GAB/SEMA de 16/01/2011, publicada no DOE n°32306 de 
06/09/2011, que concedeu a Gratifi cação por Tempo Integral 
a servidora ROBERTA PIRES MENDES DE ALBUQUERQUE, 
matrícula n° 57234850/1, ocupante do cargo de Engenheira 
Florestal.
II - CONCEDER, a contar de  01/02/2016 Gratifi cação por 
Tempo Integral, por permuta, no percentual de 70% (setenta 
por cento), ao servidor LUIZ CLEY CONCEICAO ANTUNES, 


